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1. Úvod

Každá společnost měla v průběhu svého vnitřního vývoje kulturní tradice, které

byly předávány z generace na generaci. Již pravěké kultury, jež jsou nám časově

vzdálené tisíce let, byly ovlivněné vlastními tradicemi a historickými kořeny. Každý

zvyk nebo symbol, které si předávaly, vypovídají o jejich životech, rodinných vztazích

nebo společenském postavení, avšak z dnešního pohledu nemusejí být takové

aspekty minulých kultur zjevné.

Pravěké společnosti lze poznávat výhradně na základě pozůstatků materiální

kultury, zachovaných v archeologických situacích, zejména díky kvalitně zachovalým

nálezovým kontextům a komplexům – tím máme na mysli sídliště a jejich části nebo

jednotlivé hroby a celá pohřebiště. A právě hrobové nálezy mohou vypovídat mnoho o

duchovním životě tehdejší společnosti. Lidé již přinejmenším v období mladého

paleolitu strojili pohřby zemřelým. Organizovali pohřební obřady, při kterých se loučili

a vzdávali úctu svým bližním. Jednotlivé přípravy a rituály, které vykonávali během

pohřbívání jedince, nelze zcela odhalit a bezezbytku popsat a můžeme jejich průběh

spíše jen odhadovat a rekonstruovat (Riel-Salvatore – Gravel-Miguel 2013, 303-346).

Z mladého paleolitu prozatím neznáme mnoho ucelených hrobových kontextů,

na druhou stranu jejich známý počet a kvalita dokumentace již umožňuje kritické

studium této zásadní problematiky pro poznání vývoje moderních lidských společností

kultur. Odkazujeme se na jednotlivé pohřby jedinců či malé skupiny členů a mnoho

dalších pouze izolovaných kosterních pozůstatků. Na základě prvních dvou

zmiňovaných kategorií lze studovat pomocí archeologických situací duchovní život

v tomto období.

Téma této bakalářské práce „Symbolika pohřbívání v mladém paleolitu“ jsem si

vybrala z toho důvodu, že mě zaujaly pohřby z mladého paleolitu, a zejména pak

v období gravettienu, především svojí odlišností, výjimečností a nejednotným

pohřebním ritem, jež je v následujících společnostech pro různá období sjednocen do

zřetelnějších tradic symbolického chování. Bakalářská práce se zaměřuje především

na nápadně komplexní či zvláštní pohřby v mladém paleolitu. Cílem práce je posoudit

interpretační hodnotu těchto dokladů vyspělého funerálního chování v kontextu

mladopaleolitického pohřebního ritu s přihlédnutím k vývoji společnosti a přírodního

prostředí v tomto období.
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 Po úvodu je v další kapitole stručně představen mladý paleolit jako specifikace

období, kde se věnuji jeho – chronologii, technologii, kultuře a krajině. Třetí kapitola je

o pravěkém náboženství, jeho formách a projevech v archeologii. Čtvrtá kapitola je

zaměřena na pojem rituály a jeho projevy v pohřebním ritu, jako jsou různé symboly a

popíši zde nejčastěji se vyskytující znaky pohřebního chování. Následující kapitola je

zaměřená konkrétněji na pohřební ritus a podrobněji je zde popsáno pohřbívání

v kultuře gravettienu. V sedmé kapitole jsou podrobněji rozebrány nápadně komplexní

pohřby, na kterých jsem sledovala znaky, jež se nápadně objevují i u dalších

z objevených hrobových nálezů.

Závěr bakalářské práce shrnuje poznatky opakujících se znaků v pohřebním

ritu.
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2. Mladý paleolit

Mladý paleolit je řazen přibližně mezi roky 45–10 tisíc nekalibrovaných let BP a

je dělen na tři období aurignacien, gravettien a magdalenien. Maximální rozsah

posledního zalednění nastává právě v mladém paleolitu, kdy se projevují výrazné

změny jako je nárůst počtu archeologických pramenů. „Vyšší hustota osídlení působila

na vzestup významu komunikace, tedy na urychlené šíření, hromadění i stabilizaci

inovací. Nálezy esteticky dokonalých projevů výtvarných aktivit dokládají utváření

časoprostorově diferencovaných kognitivních a symbolických systémů nových kvalit“

(Vencl – Fridrich 2007, 50). Objevují se technologické novinky, jako jsou vrhače oštěpů

a později luky. V oblasti štípané industrie se prosadila inovace v podobě sériové

produkce čepelových polotovarů. Tato technologie šetřila surovinu, neboť z jednoho

kusu suroviny bylo možno vyrobit nástroje s větší délkou použitelného ostří. Za

úspěchy mladopaleolitických lovců stojí inovace výrobních technologií, zdokonalování

strategií lovu, využití psů a uplatnění parohových a kostěných nástrojů (Vencl–Fridrich

2007, 50).

2.1. Aurignacien

Toto období je pojmenované po francouzské jeskyni Aurignac o jejíž

pojmenování se zasloužil antropolog a archeolog Henry Breuil. Aurignacien vznikl

v části Předního východu v období kolem 49 tisíc let cal BP a odtud se začal rozšiřovat.

Do Evropy se dostal až kolem 41 tisíc let cal BP. Aurignacien je tedy chronologicky

datován mezi 35-25 tisíci let BC (Vencl – Fridrich 2007, 61-69).

2.2. Gravettien

Gravettien je archeologická kultura z období mladého paleolitu vyskytující

se v podstatné části Evropy. Pojmenovaná je podle stejnojmenné lokality La Gravette

v Dordogni, nacházející se ve Francii. Tento komplex se rozvíjel od Španělska k

Francii, Německu, Ukrajině až k jihu Řecka. Chronologicky je datována mezi roky 30,5-

20 tisíc let BP (Vencl–Fridrich 2007, 71).
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V oblasti Jižní Moravy, přesněji u obce Pavlov, kde se rozkládají Pavlovské

vrchy, se nachází rozsáhlá naleziště z období gravettienu. Lokální varianta této kultury

zde byla pro své částečně specifické znaky pojmenována termínem pavlovien. V

daném regionu byla dlouhodobě zkoumána kultura lovců mamutů (Podborský 1993,

40). V tomto období byly vyráběny rozličné kostěné a kamenné nástroje, estetické

předměty a ozdoby. Byla budována obydlí různých typů. Oblečení i obuv jejich

obyvatel byla tvořena především kožešinou. Pohřební ritus není jednotný.

Archeologové nalézají pohřby primární, sekundární, hromadné a jednotlivé (Vencl–

Fridrich 2007, 72).

Gravettien je v Čechách nejstarší doloženou kulturou mladého paleolitu. Nálezy

se dochovaly v autochtonní nebo paraautochtonní pozici, zejména pak na území

v severních, středních a východních Čechách. Při odkryvu několika lokalit (Benešov

nad Ploučnicí 1, Dolsko 1, Hostivice 1) byly nalezeny artefakty (štípaná industrie,

nástroje z kostí včetně ozdob), jež svým specifickým tvarem dokazují, že patřily právě

do této kultury (Vencl–Fridrich 2007, 84).

2.3. Magdalenien

Datace magdalenienu spadá mezi roky 17–11 tisíc BP. Jedná se o poslední

období mladého paleolitu. Pojmenovaná byla podle lokality la Madeleine ve Francii.

Rozšířena je na lokalitách ve Španělsku, ve Francii, v Německu, Švýcarsku,

Rakousku, Polsku a na území Moravy. V tomto období se nacházela sídliště hlavně

v jeskyních a převisech. Z této doby se pohřby moc nedochovaly (Vencl–Fridrich 2007,

86; Podborský 1993, 63).

2.4. Podnebí a krajina mladého paleolitu

K poznání a rekonstrukci přírody v kvartéru je důležité správné pochopení

sedimentačních, odnosných a půdotvorných pochodů, které ovlivňovaly vývoj podnebí

a vegetace. „Sledování pravěkého vývoje tedy musí vycházet z místních geografických

podmínek, jako je postavení území v rámci kontinentu, nadmořská výška, reliéf,

substrát, půda i rozložení jednotlivých orografických celků, a to v širších souvislostech“

(Svoboda 2009, 38).
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„V období grevettienu postupně končí půdotvorné procesy interpleniglaciálu

a v nadloží půd se začíná usazovat spraš“ (Svoboda 1999, 152). Mezi lety 22 000–

20 000 BP vrcholí würmské zalednění a ledovec (skandinávský) stane na dnešní

střední úrovni Polska. Toto období je extrémně chladné. Tehdejší krajina by měla

připomínat bezlesou step nebo tundru, avšak na základě nálezu pylů a uhlíků

v gravettských vrstvách odborníci Emanuel Opravil, Eliška a Kamil Rybníčkovi a

Helena Svobodová předpokládají, že krajina v době osídlení bezlesá nebyla

(Svoboda-Malina 2009, 103).


[…]

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Obr. 3. Nálezová situace pohřebního areálu v Předmostí (Svoboda 2006, 32).

Obr. 4. Trohrob Dolní Věstonice II (Svoboda 2016, 31).
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Obr. 5. Rekonstrukce hrobu z Dolních Věstonic II (Svoboda 2016, 5).

Obr. 6. Plán skeletu ženy (DV3) z lokality Dolní Věstonice I (Svoboda 2003, 44).
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Obr. 7. Fotodokumentace hrobu ženy DV4, A – vyzvednutí hrobu, B – detail na

poškozenou lebku, C – rekonstrukce hrobu (Vaníčková – Bílek 2018, 30).

Obr. 8. Plán skeletu ženy (DV3) z lokality Dolní Věstonice I (Svoboda 2003, 44).
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Obr. 9. Plastika lidské hlavy z lokality Dolní Věstonice I (Oliva 2015, 106).

Obr. 10. Plastika loutky (Oliva 2015, 130).

Obr. 11. Bohatý pohřeb muže z jeskyně Arena Candide (Svoboda 2003, 35).
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Obr. 12. Barma Grande trojhrob – muž (vespod) a nad ním ženy (Pettitt 2011, 179).

Obr. 13. Jeskyně Barma Grande – uložení hrobů (Pettit 2011, 180).

Obr. 14. Jeskyní komplex Balzi Rossi v Itálii (Pettitt 2011, 148).
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Obr. 15. Bohatý pohřeb muže z lokality Sungir (Svoboda 2003, 51).

Obr. 16. Rekonstrukce pohřbe muže z lokality Sungir (Docenko 2012, 29).

Obr. 17. Rekonstrukce Sungirského dvojhrobu dětí (Docenko 2012, 30).
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Obr. 18. Mapa s mladopaleolitickými pohřby (Pettitt 2011, 142).
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Tab. 1. Tabulka vybraných pohřbů.
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Stát Lokalita Označení hrobu Datace

Itálie Grotta delle Arene Candide Arebe Candide I 23 440 BP

Itálie Barma Grande, Balzi Rossi (Grimaldi) Barma Grande 1 24 - 25 000 BP

Itálie Barma Grande, Balzi Rossi (Grimaldi) Barma Grande 2,3,4 24 - 25 000 BP

Itálie Barma Grande, Balzi Rossi (Grimaldi) Barma Grande 5 24 - 25 000 BP

Itálie Barma Grande, Balzi Rossi (Grimaldi) Barma Grande 6 24 800 BP

Itálie
Grotta dei Fanciulli, Balzi Rossi
(Grimaldi)

Grotta dei Fanciulli 4, 5 26 - 22 000 BP

Itálie
Grotte dei Fanciulli, Balzi Rossi
(Grimaldi)

Grotte dei Fanciulli 26 - 22 000 BP

Itálie Baousso da Torre, Liguria Baousso da Torre 1 26 - 22 000 BP

Itálie Baousso da Torre, Liguria Baousso da Torre 2 26 - 22 000 BP

Itálie Baousso da Torre, Liguria Baousso da Torre 3 26 - 22 000 BP

Itálie Grotta del Caviglione, Balzi Rossi Hrob muže 26 - 22 000 BP

Itálie Grotta Paglicci, Apulia Paglicci 2 24 700 BP

Itálie Grotta Paglicci, Apulia Paglicci 3 26 - 24 000 BP

Itálie Grotta di Santa Maria, Ostuni Ostuni 1 24 410 BP

Itálie Grotta di Santa Maria, Ostuni Ostuni 2 25 410 BP

Itálie Grotta della Veneri a Parabite Veneri a Parabita 1, 2 22 220 BP

Rusko Kostěnki (Volkov) Kostěnki 12 29 0000 BP

Rusko Kostěnki (Markina Gora) Kostěnki 14 28 000 BP

Rusko Kostěnki (Gorodtsovskaya) Kostěnki 15 26 000 BP

Rusko Sungir, Vladimir Sungir 1 27 - 23 000 BP

Rusko Sungir, Vladimir Sungir 2, 3 27 - 23 000 BP

Rakousko Krems-Wachtberg, Dolní Rakousko Krems-Wachtberg 1 27 000 BP

Rakousko Krems-Wachtberg, Dolní Rakousko Krems-Wachtberg 2 26 - 27 000 BP

Portugalsko Abrigo do Lagar Velho, Lapedo Valley Lagar Velho 1 25 000 BP

Česká republika Brno - Francouzská ulice Brno 2 23 680 BP

Česká republika Pavlov Pavlov 1 26 000 BP

Česká republika Dolní Věstonice I DV3 25 950 BP

Česká republika Dolní Věstonice I DV4 26 950 BP

Česká republika Dolní Věstonice II DV13, 14, 15 26 640 BP

Egypt Nazlet Khater NK 1 37 550 BP

Wales (UK) jeskyně Goat´s Hole, Paviland, Wales
Paviland 1- Červená
dáma 28 870 BP

Wales (UK)
The bone cave Eel Point, severní
Wales

Eel point
27680 BP

Francie Cro-Magnon, Dordogne Cro-Magnon 1 27680 BP

Francie As Cro-Magnon 1 Cro-Magnon 2 27680 BP

Francie As Cro-Magnon 2 Cro-Magnon 3 27680 BP

Francie As Cro-Magnon 3 Cro-Magnon 4 27680 BP

Francie As Cro-Magnon 4 Cro-Magnon 5 27680 BP

Francie Grotte de Cussac, Dordogne Cussac 1 25 120 BP

Francie As Cussac 1 Cussac 2 25 120 BP

Francie As Cussac 2 Cussac 3 25 120 BP

Francie jeskyně Les Garennes, Vilhonneur 1 27 010 BP

Francie Abri Pataud, Dordogne Pataud 1-6 22 000 BP

Tab. 2. Upravená tabulka lokalit s mladopaleolitickými pohřby (Pettit 2011).