POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Jana Dolinová**

NÁZEV PRÁCE: **Symbolika pohřbívání v mladém paleolitu**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Doc. PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D.**
vedoucí práce

TYP POSUDKU:

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Bakalářská práce J. Dolinové byla od prvního pokusu o obhajobu přepracována, přičemž se domnívám, že autorka skutečně přestrukturovala text a opravila většinu nedostatků, na které byla upozorněna v posudcích první verze práce v roce 2019. Nová verze práce byla rovněž v rozumném stádiu rozpracovanosti konzultována s vedoucím, kdy byly některé zývající problematické aspekty rovněž řešeny. Práci v současné podobě doporučuji k obhajobě, ale upozorňuji na stále znovu se objevující nejasné formulace typu: "Tématika mladopaleolitického pohřbívání je zásadní právě červené barvivo, jež se vyskytuje v hrobovém kontextu velice často (Svoboda 2011, 127)" na str. 19., které zbytečně kazí jinak poměrně dobrý dojem z výsledného textu.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Jakými nálezy či publikacemi podpoříte své tvrzení ze str. 4 Vaší bakalářské práce, že "Gravettien je v Čechách nejstarší doloženou kulturou mladého paleolitu?" Lze uvažovat i o starších nálezech a osídlení, nebo je to zcela vyloučeno?

DATUM: 14.6.2020

PODPIS: